apresentado por quaisquer pessoas físicas ou jurídicas que, no território 
do Estado, industrialize, comercialize, beneficie, utilize ou consuma 
produto ou subproduto da flora em volume anual igual ou superior a 
8.000m³ (oito mil metros cúbicos) de madeira, 12.000m (doze mil metros) 
estéreos de lenha ou 4.000m (quatro mil metros) de carvão. Com isto a 
regra é apresentação de PSS/CAS de toda a cadeia.  

Entretanto, pode-se entender que, em atenção ao princípio da 
efetividade e otimização de procedimentos, não precisamos